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ادامه از صفحه اول

رستم در  راه هماون
 توان ایســتادن در برابر رستم را ندارد و اکنون که 
رستم در این سپاه نیست، باید آسوده بود. کلباد، دیگر 
ســالار ســپاه توران، پیران را گفت این همه نگرانی و 
تلواســه از چیســت، چرا باید از توس و رســتم بیم 
داشــت، در پیش سپاه توران چه ایرانیان و چه خاک. 
آنگاه سالاران ســپاه پراکنده شــده، به سراپرده های 
خود رفتند. نیمه شبان توس را آگاهی دادند که سپاه 
ایران به ســالاری رســتم به هماون نزدیک می شود. 
ایرانیان هلهله شــادی ســر دادند و به فرمان توس، 
کوس هــا را به آوا درآوردند و از گرد ســپاه ایران، کوه 
چون آبنوس گشــت. گودرز چون از فرازآمدن رستم 
آگاه شد، برای یاران خود گفت که رستم در مازندران 
چه کــرد و چگونه کاووس را از بنــد رهانید و اکنون 
اگر بر این مژده، دیده افشــانند، رواست و اگر پیلتن با 
آنان به ســتیزه برخیزد، هرگز توان ایســتادن در برابر 
آن نهنــگ را نخواهند داشــت و دیر نباشــد که این 
داغ ننگ شکســت از پیشــانی ایرانیان زدوده شود. از 
این پس در این اندیشــه باشــید که تاج خاقان چین، 
ســپرهای زریــن و آن تخــت عاج با پیلی کــه بر آن 
نهاده شــده از آن ایرانیان خواهد شد و اگر ما جانانه 
بجنگیم، جز اینها بسیار گنجینه خواهیم یافت. توس 
گفت: «ما در محاصره تورانیــان و متحدان آنان قرار 
گرفته ایم و چون رســتم به ما بپیوندد، ما را نکوهش 
خواهد کرد که چرا چون مــرغِ به دام افتاده، از خود 
هیچ جنبشــی نشــان نداده ایم، بهتر آن است که بر 
آنان بتازیم». فریبرز گفت رســتم او را گفته است، جز 
دفاع دســت به هیچ حمله ای زده نشــود تا به آنان 
بپیوندد. دگر روز که خورشــید چون شــیری بر پشت 
گاو پنجــه زد و آوای چــکاوکان در هامــون پراکنده 
گشت، از پرده ســرای کاموس هیاهویی برخاست که 
سپاهیان را به مبارزه با ایرانیان فرامی خواند و کاموس 
فرمان داد میان افرادش جوشــن بپراکنند و خود در 
زیر پیراهن، جوشــن پوشید و چون لخت کوهی، پای 
به میدان نبرد گذاشــت، آن چنان که از نعل اسب او 
زمین به ســتوه آمد. کاموس زنجیر گرزی را که چون 
سر گاومیش بود از گردن آویخته بود و نیزه دارانش از 
پس او روان بودند. از دیگر ســوی، توس، آوای کوس 
را به سپهر گردون رسانده بود. از سوی گودرز، سواری 
به نزد فریبرز رفت که ســپاه تــوران به جنگ آمده و 
رده برکشیده است، آنچه شایسته است، همان کن که 
سپاه تهمتن نزدیک شــده و دیر نباشد که به رزمگاه 
وارد شــود. آنگاه فریبرز با ســپاه خود به توس و گیو 
پیوست و بر فراز کوه، لشکر را بیاراستند و اختر کاویانی 
را پیشــاپیش ســپاه به جنبش آوردند و چون سپاه را 
بیاراســتند و میسره و میمنه را با قلب سپاه هماهنگ 
گرداندند، کرناها خروشیدن گرفت. کاموس بی درنگ 
پای به میــدان نهاد، درنگ نکرد و ســپاه را چنان به 
شــتاب آورد که گویی سیلابی است که از کوه سرازیر 
می شــود و چون به دامنه کوه رسید، خنده سر داده، 
گفت: «از ایرانیان چه کســی را توان آن هست پای در 
میــدان گذارد تا بر و بــازو و تیغ و گرز مرا ببیند؟» گیو 
چون این سخن بشنید، تیغ بر کشیده، به سوی کاموس 
شتافت و چون نزدیک تر شد، کمان به زه کرد و از دادار 
جهان آفرین یاری خواســت و کاموس را زیر باران تیر 
گرفت. کاموس سپر بر ســر کشید و در همان حال با 
نیزه و اسب پیلوار خویش، به سوی گیو تاختن گرفت 
و کمرگاه گیو را نشانه کرد. گیو با چابکی جابه جا شد 
و نیزه آبگون از او دور گشت و در همان آن، با شمشیر، 
دسته نیزه کاموس را دو نیمه کرد. توس در قلب سپاه 
ایســتاده، مبارزه آن دو را به تماشا گرفته بود، دانست 
گیو تاب مقاومت در برابر کاموس را ندارد و خروشان 
به یاری گیو شتافت. کاموس بی هراس بر دو پهلوان 
ایرانی تاخت. به ناگاه اســب توس از تاختن باز ماند، 
سپهبد نام یزدان را زیر لب آورد و توس پیاده به مبارزه 
پرداخت و کاموس بی هــراس از این دو نبرده مرد تا 
دیرهنگام و تاریک شــدن هوا جنگید و چون آسمان 
آبنوس گون گشــت، کامــوس و توس و گیــو از نبرد 
دست کشیده، به ســراپرده های خود بازگشتند، یکی 

سوی دشت رفت و دیگری سوی کوه.
چو کامــوس تنگ اندر آمد به جنــگ/ به هامون 
زمانی نبودش درنگ/ چو نزدیک شــد سر سوی کوه 
کرد/ پر از خنده، رخ سوی انبوه کرد/ که دارید ز ایرانیان 
جنگجوی/ که با من به روی اندر آرند روی/ چو بشنید 
گیو این سخن، بردمید/ برآشفت و تیغ از میان برکشید.
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منابع خبري از توافق احتمالي در اوپك پلاس خبر دادند

تلاش جهان براي نجات نفت
یارجانی: اختلاف در اوپك مهم نیست؛ اما میان سعودی و امارات مهم است

آنچه از رئیس جدید دستگاه قضا 
انتظار می رود

۵ـ ارج نهادن بــه خدمات قضات پاکدامن و حفظ 
عزت و منزلت ایشان، و متقابلا برخورد قاطع با معدود 

افراد متخلف.
اکنون در دوره جدید آنچــه پس از مرور همه این 
موضوعات و محورها لازم و ضروری به نظر می رســد 
برکشــیدن و ارتقای جایگاه قوه قضائیه و سازمان های 
وابســته بــه آن از موقعیت فعلی در تــراز جمهوری 
اسلامی اســت که لازمه آن بازسازی اعتماد عمومی 
و جلب ســرمایه اجتماعی با تعالی و ارتقای فعالیت 
قضائی اثربخش، اعمال نظارت و حضور کارآمد، انجام 
اقدامات محض قضائی با رویکــرد کاربردی و اجرای 
وظایف و مأموریت های حرفه ای قوه مطابق با نیازهای 
شناخته شــده امروز کشور اســت که بی شک رضایت 
مردم را به دنبال داشته و آسیب ها و تهدیدات پیش رو 

را از این ناحیه خنثی خواهد کرد. ان شاءاالله تعالی.
* دکترای مدیریت منابع انسانی
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یادداشت هفته

تهرانی ها همچنان در صدر
 ورود به بورس

ایســنا: ورود به بورس ایران نیازمند داشــتن حســاب  �
سجام اســت و حالا آخرین آمار درمورد تعداد افرادی که 
در ســامانه ســجام ثبت نام کرده اند، حاکی از آن است که 
در خردادماه اســتان تهران با ۱۶ هزار و ۶۶۱ مورد بیشترین 
و اســتان چهارمحال و بختیاری بــا ۶۸۵ مورد کمترین آمار 
ثبت نام را در سامانه مذکور داشــته اند. در خردادماه سال 
جاری، ۷۶ هزار و ۲۱۴ ثبت نام از سوی سرمایه گذاران حاضر 
در بازار ســرمایه در سامانه ســجام صورت گرفته و تعداد 
احراز  هویت  شــده ها نیز با عبور از صد هزار ســهامدار در 
این ماه به ۱۰۱ هزار و ۱۶۵ مورد رسیده است. بر اساس این 
گزارش، تعداد نفرات ثبت نام شده در سامانه سجام در ماه 
مذکور به تفکیک هر استان حاکی از آن است که پنج استان 
تهران با ۱۶ هزار و ۶۶۱ مورد، اصفهان با شــش هزارو ۳۰۷ 
مورد، خوزستان با پنج هزارو ۶۴۷ مورد، خراسان رضوی با 
چهارهزارو ۸۷۷ مورد و البرز با چهارهزارو ۱۱ مورد در صدر 

بیشترین ثبت نام شده ها در کل کشور قرار دارند.

خبر

سیستان و  بلوچستان را دریابیم

در چند روز گذشــته در پی انتشار فیلمی از گلایه و  �
گریه یک دختر بچه بلــوچ در فضای مجازی از کم آبی 
در منطقــه محل زندگــی خود، نگاه ها به این اســتان 
محروم معطوف شــده اســت. خدمات آب رســانی از 
ســوی نیروی زمینی ارتش در مناطق روستایی استان 
سیستان و بلوچســتان و محــل زندگی ایــن دختربچه 
انجام شــد. معاون درمان وزیر بهداشت اعلام کرد سه 
بیمارســتان خاتم الانبیا، علی ابن ابیطالب و بوعلی در 
شهر زاهدان بیماران مبتلا به کرونا را پذیرش می کنند. 
ســپاه پاســداران هم اعلام کرد دو بیمارســتان ســیار 
تخصصی کامل به صورت آماده در این اســتان مستقر 
خواهد کــرد. هر چند در شــرایط کنونی این دســت از 
اقدامات مقطعی در کوتاه مدت مرهمی است بر زخم 
مردم محروم این منطقه، اما پر واضح است که مشکلات 
مردم در این اســتان تنها کم آبی و شیوع بیماری کرونا 
نیست. مشکلات مردم سیستان و بلوچستان می بایست 
به شکل ریشه ای حل شــود. نماینده زابل در مجلس 
می گویــد: «مردم به دلیل مشــکلات اقتصــادی قادر 
به خرید ماســک و مــواد ضدعفونی کننده نیســتند و 
وضعیت معیشتی آنان به گونه ای است که اگر در خانه 
بمانند، گرســنه خواهند ماند و اگر به سر کار بروند در 
تهدید بیماری هســتند». عمــق محرومیت در این دیار 
استعمار ســتیز و زادگاه رستم دستان بسیار زیاد است و 
به شکل باورنکردنی، کلکسیونی از فقر و محرومیت را 
در خود جای داده اســت. آنها سال هاست با مشکلات 
متعدد از جمله بی کاری، فقر، حاشیه نشــینی، مدارس 
خشت وگلی و کپری، عدم بهره مندی از زیرساخت های 
حمل ونقل مناسب و خشک سالی و بی آبی دست و  پنجه 
نرم می کنند. آمارها نشــان می دهد بیش از ۷۰ درصد 
مردم این استان در فقر شــدید زندگی می کنند و بیمه 
بازنشســتگی نیز ندارنــد. یک هفتم کــودکان بازمانده 
از تحصیــل در این اســتان زندگی می کننــد که اغلب 
به دلیل فقــر و نبود امکانات آموزشــی نمی توانند به 
مدرســه بروند. متوســط فاصله مدارس روستایی ۳۰ 
کیلومتر اســت. طبق گفته نماینده سراوان در مجلس: 
«دانش آموزان با توجه به شرایط کرونایی برای استفاده 
از ســامانه شــاد نیازمند گوشی هوشــمند و اینترنت 
هستند، اما به دلیل مشکلات زیرساختی و محرومیت، 
در حال حاضر در مناطق شهری سراوان فقط ۱۰ درصد 
دانش آموزان از سیســتم شاد برخوردار هستند». طبق 
اظهــارات نماینــده زاهدان در مجلــس: «در برخی از 
مناطق استان نرخ بی کاری بین ۴۰ تا ۶۰ درصد است». 
عمده ساکنان سیستان و بلوچســتان تنها از راه دریافت 
یارانه اموراتشان را می گذرانند. بخشی از مردم هم که 
معیشت ضعیفی دارند، ســوخت بری می کنند؛ کاری 
بســیار خطرناک که در واقع بازی با مرگ است. چهره 
فقر و محرومیت این استان را فرا گرفته و در عین داشتن 
منابع و ظرفیت های فراوان، مردم آن در رنج و زحمت 
و شــرایط ســخت به ســر می برند؛ این در حالی است 
که مردم غیور و بیگانه ســتیز این استان در طول تاریخ 
به عنوان مرزداران شــجاع و جان نثار همواره در مقابل 
تهاجم بیگانگان به ســرزمین ایران دلیرانه ایســتادگی 
کرده اند. مردم سیستان و بلوچستان می گویند: «بیشتر از 
اینکه محروم باشند، مظلوم هستند». بعضی از ساکنان 
این اســتان حتی شناسنامه هم ندارند و از ابتدایی ترین 
حقوق یک شــهروند عادی نیز برخوردار نیستند. انگار 
فقر و نبــود امکانات در این منطقه بــرای دولت ها به 
موضوعــی عادی تبدیل شــده که نیازی بــرای بهبود 
اوضاع را احســاس نمی کنند. به عقیده کارشناســان، 
بــا شــیرین کردن و انتقال آب دریای عمان، بخشــی از 
مشکل کمبود آب سیستان و بلوچستان مرتفع می شود. 
همچنین با توجه به ظرفیت های ممتاز بندر چابهار که 
دروازه ورود ایــران به اقیانوس و آب های آزاد اســت و 
با توجه به اینکه سیستان وبلوچســتان با ۶۳٫۵ درصد 
جمعیت زیر۳۰ ســال، جوان ترین اســتان کشور است، 
شایسته است مسئولان امر با نگاهی ویژه، معیشت این 
مردم مظلوم و مهربان را با ایجاد شغل پایدار و آبرومند 
بهبود ببخشند و این خطه زرخیز را برای همیشه از فقر 

و محرومیت نجات دهند.

 محمدرضا رسولی

شــرق: تابســتان فصل رونــق اسباب کشــی و تمدیــد یا تغییــر خانه  
اجاره نشینان در ایران است و امسال هم میزان افزایش اجاره ها با شدتی 
بیش از سال گذشته در جریان است و به نظر می آید مصوبه محدودیت 
درصد افزایش اجاره نیز چندان رعایت نمی شود. در چنین شرایطی، وزیر 
راه و شهرسازی نگاه متفاوتی دارد و همین دیروز اعلام کرد اسباب کشی 
در پایتخــت ۶۵ درصــد کاهش یافتــه و دلیل آن را نیــز تمدید اجباری 
اجاره نامه ها دانســت. این ســخنان در حالی اســت که حتی در مصوبه 
تمدید اجباری اجاره نامه، به صاحبان ملک و مستأجران اجازه داده شده 
در صورت توافق طرفین، میزان و درصد اجاره بیش از محدودیت کنونی 
باشــد. اما مسئول تصمیم گیر در این زمینه دقیقا چه گفته است؟ به طور 
مشخص و همین روز گذشته وزیر راه و شهرسازی از کاهش ۶۵ درصدی 
اسباب کشی در پی اجرای مصوبه تمدید اجباری قراردادهای اجاره خبر 
داد و گفت: ضمانت اجرائی این مصوبه شوراهای حل اختلاف هستند و 
بر اساس گزارش این شورا، حدود هزار و صد شکایت به آنها واصل شده 
که تنها حدود ۲۳۰ مورد حکم تخلیه صادر شده است. «محمد اسلامی» 
این ســخنان را در حاشیه جلســه هیئت دولت در جمع خبرنگاران بیان 
کــرد و دربــاره رعایت مصوبه تعیین ســقف اجاره بها افــزود: آمارهای 
رســمی نشــان می دهد عملکرد مصوبه مربوط به ســقف اجاره بها در 
ســال ۱۳۹۹ بیش از ۶۵ درصد اجاره نشینی را کنترل کرده و اسباب کشی 
نیز اتفاق نیفتاده اســت. در سایر شهرها و کلان شــهرها هم ۸۵ درصد 
کاهش اسباب کشی ثبت شــده است. او درباره اینکه برخی گزارش ها از 
رعایت نشدن ســقف اجاره بها حکایت دارد، اظهار کرد: صاحبخانه های 
بســیاری وجود داشتند که به خاطر شــرایط کرونایی اجاره های خود را 

افزایش ندادند؛ البته کسانی هم بودند که افزایش نیافتن را نپذیرفتند. 
وزیــر راه و شهرســازی اضافه کــرد: ضمانت اجرائی ایــن مصوبه، 
شــوراهای حل اختلاف هســتند و بر اســاس گزارش این شــورا، حدود 
هزار و صد شــکایت به آنها واصل شــده که تنها حدود ۲۳۰ مورد حکم 
تخلیه صادر شده اســت. عضو کابینه تدبیر و امید با بیان اینکه این آمار 
از موفقیت این مصوبه حکایت می کند، گفت: امیدواریم با رفع تحریم ها 

و از بین رفتن کرونا، بسیاری از مشکلات حل شود. وزیر راه و شهرسازی با 
بیان اینکــه مبلغ وام ودیعه را برای مؤجران اضافه کردیم، تصریح کرد: 
ســال گذشــته ۲۲۵ هزار خانوار این وام را دریافت کردند که در مجموع 
پنج هزار میلیارد تومان بود و امســال نیز ۲۵۰ هزار خانوار برای دریافت 
این وام ثبت نام کردند و مــا حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان منابع برای آن 

پیش بینی کردیم.
این ســخنان وزیر راه درباره موفق بودن یک مصوبه و محدودیت که 
البتــه به دوران کرونا برمی گردد، اگرچه مخالفانی هم دارد، اما به خوبی 
معضل مســکن در ایران و به خصوص کلان شهر تهران را نشان می دهد. 
حالا هم قرار اســت به زودی فردی ســکان دار دولت ایران شــود که در 
فصل تبلیغات انتخابات ریاســت جمهوری مدعی شــده بود در صورت 
رسیدن به پاستور، ســالی یک میلیون مسکن خواهد ساخت. این برنامه 
در حالی است که کارشناســان می گویند ساخت مسکن در ایران، آن هم 
در دوران تحریم، با مشــکلات عدیده ای روبه روست و همین روز گذشته 
نیز نایب رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران با انتقاد از افزایش قیمت 
ســیمان به پاکتی ۶۵ هزار تومان و میلگرد به کیلویی ۲۰ هزار تومان در 
روزهای اخیر گفت: با این وضعیت سازندگان دیگر نای برخاستن ندارند 

و بخش خصوصی در حال ورشکستگی است. 
ایرج رهبر که با ایســنا ســخن می گفت، درباره ایــن افزایش قیمت 
و تأثیرش بر بازار مســکن گفت: بــازار مصالح ســاختمانی در روزهای 
پایانــی دولــت دوازدهم وضعیت نابســامانی پیدا کــرده و قطعا رکود 
بخش ساخت وســاز را عمیق تر خواهد کرد. به نظر من، علت اصلی به 

سوء مدیریت برمی گردد.
 نمی گویم تعمدی در کار اســت، اما نمی شود همه چیز را رها کرد و 
مشــکلات را بر دوش دولت بعدی انداخت. وی افزود: قیمت هر پاکت 
سیمان از حدود ۳۰ هزار تومان به بالای ۶۵ هزار تومان رسیده و میلگرد 
از کیلویــی ۱۴ هزار تومان بــه ۲۰ هزار تومان افزایش پیدا کرده اســت. 
این در حالی اســت که شــش ماه قبل هم به بهانه افزایش هزینه ها و 
حمل ونقــل، قیمت ســیمان از حدود ۱۲ هزار تومان بــه ۲۵ تا ۳۰ هزار 

تومان رســیده بود. مگر در این شــش ماه چه اتفاقــی افتاده که این قدر 
نرخ ها را بالا برده اند؟ نایب رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران با بیان 
اینکه تولیدکنندگان ســیمان صرفا به صادرات توجه دارند و ســیمان را 
بــه بازار داخلی عرضه نمی کنند، گفت: به دلیــل افزایش نرخ ارز، نگاه 
تولیدکنندگان ســیمان صرفا به خارج از کشور و درآمدهای ارزی است. 
به گفته رهبر، حدود ۱۸۰ قلم کالا در یک ساختمان استفاده می شود که 
اگر همگی مثل ســیمان و فولاد با رشد قیمت مواجه شوند، هزینه های 
ســازندگان کمرشــکن خواهد شــد. حتی اگر نرخ زمین را صفر در نظر 
بگیریم، قیمت ســاخت به بالای شــش میلیون تومــان در هر متر  مربع 
رســیده و با رشدهای اخیر هیچ چشــم اندازی برای بخش ساخت وساز 

وجود ندارد.
 او تأکیــد کرد: بــا این وضعیت، دولت آینده در بخش مســکن دچار 
چالش های اساســی خواهد شــد. تا بخواهد دولت رئیســی به اوضاع 
مســلط شود، حدود یک ســال زمان می برد که این دوره انتظار وضعیت 
بازار مســکن را معلق نگه مــی دارد. در حال حاضر باید دســتگاه های 
نظارتــی و مجلس به موضــوع نهاده های ســاختمانی ورود کنند و از 
وزرای مربوطه علت رشــدها را بپرســند. نایب رئیس انجمن انبوه سازان 
اســتان تهران با اشــاره به پروژه اقدام ملی مسکن گفت: در حال حاضر 
با قیمت متری ۳.۵  میلیون تومان با بسیاری از سازندگان برای این طرح 
قرارداد امضا شده و اگر این روال پیش برود، قطعا نمی شود با این نرخ ها 
پروژه ها را جمع کرد. در یک ســال اخیر درِ ضد سرقت از ۷۰۰ هزار تومان 
به حدود ســه میلیون تومان و در های داخلــی از ۷۰ هزار تومان به یک 
میلیون تومان رسیده است. مسکن مهر در مرحله نصبیات قرار دارد که 

باید با نرخ های جدید خریداری شود.
با این شرایط در بازار مسکن و همچنین شرایط اجاره و تورم این حوزه، 
باید منتظر تغییرات ماند و دید آیا در دولت جدید و در ماه های آینده این 
بازار نابسامان و مسئله ساز برای اقشار ضعیف و متوسط اقتصادی ایران، 
به ســامان و آرامش خواهید رســید یا اینکه همچنان سرپناه به صورت 

دغدغه باقی خواهد ماند.

با وجود انتشار اخباری از افزایش شدید اجاره بها، وزیر راه مدعی شد:
کاهش 65 درصدى اسباب کشى در پایتخت با تمدید اجبارى اجاره نامه ها

محمــد آزاد: اختلاف درونی اوپك پلاس 
میــان عربســتان و امــارات در آســتانه 
حل شــدن اســت. موضوعی کــه چهار 
منبع مطلــع از موضوع بــدون ذکر نام 
به فایننشــال تایمز گفته اند؛ اما مذاکرات 
هنــوز ادامــه دارد. فعلا عربســتان «به 
شــکل اصولــی» توافــق کرده اســت 
خواســته امارات مبنی بــر بازبینی پایه 
افزایش تولید را مورد بازبینی قرار دهد. 
به گفته این منابع اما ســطح دقیق پایه 
افزایــش تولید هنوز مشــخص نیســت 
و نیــز در صــورت نهایی شــدن باید به 
امضای دیگر اعضا نیز برســد. این اتفاق 
در حالی رخ می دهد کــه در همین روز 
بین المللی هم  آژانــس  گزارش ماهانه 
منتشر شــد و به این موضوع اشاره کرد 
که حاکی از اهمیت این درگیری اســت. 
آژانس بین المللی انرژی در گزارش اخیر 
خود هشدار داد «اگر کشورهای سازمان 
کشــورهای صادرکننده نفــت (اوپک) و 
متحدانش به بن بســت مذاکــرات پایان 

ندهند و تولیــد این ائتلاف افزایــش نیابد، بازارهای 
جهانــی نفت بــا کمبود شــدیدتر عرضــه روبه رو 
می شوند». این آژانس در گزارش ماهانه خود اعلام 
کرده است: «بن بست اوپک پلاس سبب تشدید کمبود 
عرضه و بالا رفتن قیمت های سوخت می شود که به 
نوبــه خود به تــورم دامن  می زند و بــه روند احیای 

اقتصادی شکننده کنونی آسیب وارد می کند».
ارتزاق بســیاری از مردم کشــورهای دنیــا از راه 
درآمدهــای نفتی دولت شــان اســت. قیمت نفت 
بالا برود، وضع شــان بهتر می شــود و پایین بیاید، در 
مضیقه قرار می گیرند؛ دســت کم ۲۳ کشور در اوپك 
اوضاع شــان به این منوال است. کشورهایی عمدتا با 
اقتصاد تك محصولی، آن هم محصولی بسیار بدقلق 
که گیر مسائل سیاسی است و بازارش بسیار پرنوسان. 
این از کشورهای تولیدکننده؛ اما مصرف کنندگان هم 
به شــدت با این محصول درگیر هستند و قیمتش که 
بالا می رود، مستقیم بر معیشت شان تأثیر می گذارد. 
مثلا هندی هایی که قیمت سوخت شــان بالا می رود 
و همه قیمت های دیگر را تحت تأثیر قرار می دهد و 
تولید پرشــتاب کارخانه های شان را با معضل مواجه 
می کند. از این رو اســت که اتفاق های درونی سازمان 
کشــورهای صادرکننده نفت بر بخــش عمده ای از 
مــردم جهــان اثر مســتقیم می گــذارد. از مردم که 
بگذریــم، دولت  ها، به ویژه دولت هــای نفتی منطقه 
ما، با نوســان قیمت نفت دچار مشــکلات سیاسی 
می شوند. مثلا کشورهای حاشیه خلیج  فارس، اکنون 
مدتی طولانی  اســت که یك معاملــه با مردم خود 
کرده انــد؛ دریافت خدمات عمومی و حمایتی بالا در 
عوض واگذاری مشــارکت و آزادی سیاسی. الگویی 
که مدت زیادی کارآمد بوده اســت. بااین حال فشــار 
قیمتــی که بازار بر اثر کرونا با آن روبه رو شــد، ارائه 
بسیاری از این خدمات را برای این کشورها با مشکل 
مواجه کرده است و بعضی مؤسسسات اعتبارسنجی 
در ســال گذشــته ادامه وضعیت را مترادف با ایجاد 

بحران های سیاسی در این کشورها عنوان کردند.
همــه توضیحات در این راستاســت کــه اکنون 
بیشتر از یك هفته اســت مذاکرات درون اوپك قفل 

شــده و امروز اولین خبر از حل احتمالی آن منتشــر 
شــد. بحرانی که به گفته یکــی از تحلیلگران نفتی 
آمریکایی به سی ان بی ســی، به ایــن دلیل رخ داده 
که بحران کرونا کشــورها را به هم نزدیك کرده بود 
و حــالا در دوران پس از کرونا، کشــورهای عضو که 
دوران ســختی از نظر مالی پشت سر گذاشته بودند، 
همه به دنبال منفعت و پول بیشــتر هســتند؛ یعنی 
موضوع فعلی اجــلاس اوپك بــرای تصمیم گیری 
درباره افزایش تولید بوده و همه کشــورها نیز تشنه 
تولید و فروش بیشتر هستند. با توجه به اینکه اوپك 
دوران سخت کرونا را با همکاری کم سابقه ای پشت 
ســر گذاشــته بود و همه برای کاهش عظیم تولید 
۱۰ میلیــون بشــکه ای همکاری کردنــد و قیمت ها 
حفظ شــد، کمتر کسی انتظار داشــت سازمان برای 
افزایش تولید به دیــوار بخورد؛ آن هم درگیری میان 
دو متحد قدیمی، عربســتان و امارات. حالا مشــکل 
هــم پیش آمد؛ اما کســی انتظار نداشــت به چنین 
ســطحی برســد. ذکر کوتــاه اختلاف این اســت که 
امارات می گوید ســطح اوپك برای نفت این کشــور 
خیلی پایین اســت و منصفانه نیســت. اختلافی هم 
کــه مدنظر دارد خیلی بالاســت؛ یعنــی می خواهد 
۳٫۱۶ را تبدیل به ۳٫۸ بکند. دیروز ایســنا از ســهیل  
المزروعی، وزیر نفت امــارات، درباره همکاری های 
پیشــین مطلبی را نقل کرده اســت که در مصاحبه 
با شــبکه سی ان بی ســی گفته بود: «همه فداکاری 
کردند؛ اما متأســفانه امارات متحده عربی بیشــترین 
فداکاری را انجــام داد و یک ســوم از ظرفیت تولید 
خود را به مدت دو ســال غیرفعال کرد. ما می دانیم 
کــه موقعیت امارات متحده عربــی در این توافق از 
نظر مقایســه ظرفیــت تولید با ســطح تولید بدترین 
اســت؛ اما توافق، توافق است». گزارش های دو روز 
پیش نیــز می گفت که روس ها در تلاش هســتند با 
مذاکرات پشــت  پرده، اختلاف را حل کنند. دراین باره 
«جو بایدن»، رئیس جمهوری آمریکا، نیز به مســئله 
ورود و سعی کرد نقشــی بازی کند که خیلی بهایی 
نیافــت. پیش از ایــن ترامپ، با اینکــه رفتاری عرفی 
نداشــت، حداقل دربــاره اوپك وزنه ای به حســاب 

می آمــد و دو بار در دوران بحرانــی کرونا با دخالت 
مســتقیم و تماس با دوســتان نزدیکش، ســعودی 
و پوتین، به شــکل جدی به حل مســئله کمك کرد؛ 
اهرمی که امروز دیگر نیست و خانه نشین شده است.

 یارجانی: اختلاف در اوپك مهم نیســت؛ اما میان 
سعودی و امارات مهم است

برای توضیــح ماجراهای اخیر به ســراغ «جواد 
یارجانی» رفتیم که برای مدتی طولانی نماینده ملی 
ایــران در اوپك بود و نیز مدیرکل اســبق امور اوپك 
وزیــر نفت ایران. درباره اختــلاف اخیر و اهمیت آن 
یارجانی معتقد است «ســابقه اوپك نشان می دهد 
که به هر حال کشــورها به این دلیل در اوپك هستند 
کــه منافع ملی آنها تأمین می شــود. بــه این معنی 
نیســت که درگیری نیســت. بالاخره مثلا سهم بازار 
مهم اســت و تنش بــه وجود می  آیــد، به خصوص 
وقتی کشــورها از نظر مالی تحت فشار طولانی بوده 
باشــند، اختلاف نظرها افزایش می یابــد؛ اما از نظر 
اینکه اختلاف اکنون میان کشــورهای همسو است، 
این مســئله ای کم ســابقه اســت؛ اما در نظر داشته 
باشید اوپك ســپتامبر ســال ۲۰۲۰ جشن ۶۰ سالگی 
خود را گرفت. این نشــان می دهد که با وجود همه 
اختلاف نظرهــا، که کم هــم نبوده اســت، بالاخره 

مشکلات حل شده است».
بــه یارجانی می گوییم همیــن چند ماه پیش هم 
رســانه هایی از جملــه بلومبرگ به نقــل از مقامات 
ســعودی و بــدون نام گفتنــد اماراتی هــا تهدید به 
خروج از اوپك کرده اند:  «ما در اوپك ســابقه خروج 
کشورها را داریم. مثلا قطر یك زمانی از اوپك خارج 
شد؛ چون احساس می کرد در تصمیم گیری ها نقشی 
ندارد و نیز کشــوری گازی است؛ اما درباره قطر باید 
این را هم اضافه کرد که نقش آن درون اوپك نقش 
متعادل کننده سیاسی بود و حتی با وجود نفتی نبودن 
ریش ســفیدی می کــرد. بعــد از اینکــه اختلافات 
سیاســی بالا گرفت قطر از اوپــك رفت» و همچنین 
از نکتــه تاریخی مهم تری ســخن می گوید: «درباره 
مطرح شــدن بحث خروج امارات از اوپك این را در 
نظر داشته باشید که رســانه های آنها شیطنت هایی 

می کنند. با اوپك میانه ای ندارند و هنوز 
هم از این ســازمان خوششــان نمی آید. 
با اینکه حداقــل در این مدت به وضوح 
اوپــك نقــش متعادل کننــده بــازار را 
بازی کرد و نقش مثبــت آن را دیده اند؛ 
امــا از قدرت گیری آن اصلا خوشــحال 
نمی شــوند. اینکه سازمانی با این ترکیب 
از کشــورها بازیگر اساســی نفت باشد، 
برای شــان خوشایند نیســت؛ اما حتی با 
این توضیحات هم خروج یك کشــور از 
اوپك چیزی نیست که ما ندیده باشیم». 
ســطح اختلافات چطور؟ این ســطح از 
اختلاف طبیعی اســت؟ مدیر کل اسبق 
امور اوپك ایران معتقد اســت:  «سطح 
اختــلاف نه، ولی از نظــر اینکه اختلاف 
میان این دو کشور خاص است، اختلاف 
مهمی اســت. پیش تر بین کشــورهایی 
اختلاف بود که همســویی نداشتند. مثلا 
زمانــی عربســتان و ونزوئلا بر ســر کوتا 
بســیار با هم اختلاف داشتند. ونزوئلا به 
کوتای خود اعتراض داشت و تولید خود 
را بدون هماهنگی بالای کوتای توافقی هم برده بود؛ 
اما در اوپك به آن اذعان نمی کرد؛ اما مســئله کاملا 
مشــخص بود و همه می دانســتند». از نتیجه ماجرا 
می پرســیم. نتیجه این شد «در جلســه ای که اولین 
جلســه ای هم بود که آقای زنگنه در اوپك شــرکت 
کرد، اجلاســی که به «جاکارتای سیاه» معروف شد، 
با وجود توصیه همه کارشناسان به دلیل بحران  های 
مالــی آن زمان که می گفتند باید تولید را کم کرد؛ اما 
با اصرار عربســتان تولید اوپــك بالا رفت و قیمت  ها 
ســقوط کرد. نتیجــه آن چه شــد؟ وضعیت مالی 
کاراکاس سبب شد دولت مستقر ونزوئلا سقوط کند 
و چاوز ســر کار آمد که قول حمایت بدون قیدوشرط 
از اوپك را داده بود و وضعیت سیاســی این کشــور 
قدیمی نفتی به ســمتی رفت که شاهدیم». مسئله 
امروز امارات و عربستان با آن وضعیت قابل مقایسه 
اســت؟ نه صرفا جهت نمونه ای جالب از اختلافات 
ســنگین پیشین ذکر شــد وگرنه «این قضیه با قضیه 
ونزوئلا فرق می کند و نزوئلا کشوری بود که همیشه 
بالاترین سهم ها را در بازار آمریکا داشت و مثلا برنامه 
دولت کلینتون این بود که با بالا بردن هرچه بیشــتر 
تولید ونزوئلا، کــه می دانید شــرکت های آمریکایی 
در آن فعالیت زیادی داشــتند، وابســتگی خود را به 
نفت خاورمیانه هرچه کمتر کند و این مسئله ای بود 
که اصلا به ســعودی خــوش نمی آمد. این مورد اما 
متفاوت اســت». درباره اینکه عربستان چرا هنوز در 
برابر افزایش تولید مقاومت می کند و چنین درگیری 
علنی و شــدیدی با امارات را منطقی می داند، شائبه 
اختلافات سیاســی جدی تر میان دو کشور به وجود 
آمــده «نــه. اولا تقاضا هنوز عادی نشــده اســت و 
شــرایط بسیار شــکننده اســت. وضعیت توریسم و 
ســفر در دنیا به حالت عادی برنگشته است. مسئله 
دیگر این اســت که وضع مالی امــارات هم دیگر به 
شکلی نیست که مثل قبل توان تحمل فشار را داشته 
باشد. درباره اینکه بحث این فشار سیاسی باشد، من 
بعید می دانم». آیا قضیه عادی ســازی روابط با رژیم 
اســرائیل موضع امارات را تغییر نداده؟ «نه اصلا به 
نظرم این طور نیست. بعید است. خیلی بعید است».


